АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОПАШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ КРЫЛОВСКОГО РАИОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 34 0N" к,Oдý Nьý
ст-ца Новопашковская

0б утверждении муниципальной программы <<Развитие водоснабжения
Новопашковского сельского поселения Крыловского района на 2025-2027

годы>>

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года JФ 1З1 -
ФЗ (Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>>, государственной црограммы Idраснодарского края <<Развитие

жилищно-ItоммунЕtпъного хозяйства>>, утвержденной постановлением главы
администрации (ryбернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 года J\Гs

967, с )п{етом норм статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в
соответствии с постановлением администрации Новопашковского сельского
поселениrI Крыловского района от 02.11.2018 года JVч 64 (Об утверждении
Порядка принятия решения о разработке, формирования, реаIIизации и оценки
эффективности ре€Lлизации муниципалъных программ Новопашковского

и в целях удовлетворениясельского поселения Крыловского раиона)
потребности населения Новопашковского сельского поселения Крыловского
района в питьевой воде, п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердитъ муницип€Lльную програмN{у <<Развитие водоснабжения
Новопашковского сельского поселения Крыловского района> (прилагается).

2. Со дня вступления в силу настоящего постановления признать
утратившим силу постановление администрацIи Новопашковского сельского
поселения Крыловского района от 26.06.202I года ]Ф Зб <Об утверждении
программы> Развитие водоснабжения НовопашIiовского сельского поселения
Крыловского района на 2021' -2025 годы>.

З. Контроль за исполнением постановленLlя
4. Постановление вступает в силу

распространяется на правоотно икшие

оставляю за собой.
с момента подписания, и
с 1 января2025 года.

ýtl,,аиltttстрация
l{DЕ{r!,tUriiOяýкоrо

r:]+львхоiФ ýт{лl:sлеяиý

ýгfii

Глава Новопашковского сел{
поселения Крыловского райо о.С.Фисенко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администр ации
новопашковского сельского
поселения Крыловского района

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
(РАЗВИТИЕ ВОДОСНАБЖЕНИЯ НОВОПАШКОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА>

плспорт
муниципальной программы

<<развитие водоснабжения Новопашковского сельского поселеция
Крыловского района>>

Координатор Общий отдел администрации
муниципальной программы Новопашковского сельского поселения

Крыловского района

Координаторы
подпрограмм

участники
муниципальной программы

Подпрограммы
муниципальной программы

Ведомственные целевые
программы

Щели
муниципальной программы

Задачи
муниципальной программы

не предусмотрены

АдминистрациrI Новопашковского селъского
поселения Крыловского района

не предусмотрены

не предусмотрен

р€lзвитие систем водоснабжения в

новопашковском сельском поселении
Крыловского района

проведение комплекса
модернизации,

реконструкции
водоснабжения

мероприятий rто

строительству,
и ремонту объектов

новопашковского сельского

l
!.\

поселения Крыловского района

Этапы и сроки реализации
муниципальной программы

Объемы бюджетных
ассигнований
муциципальной программы

2025--2027 годы

общий объем финансирования
муниципальной программы составляет:
7250тыс. рублей,
в том числе по годам ре€tлизации:
2025 год - 2450,0 тыс. рублей;
2026 год - 2400 тыс. рублей;
2027 год - 2400,0 тыс. рублей

1 . Характеристика текущего состояния и основные проблемы в
соответствующей сферы реализации муниципальной программы

Важной составнои частью социально-экономической политики
админисТрациИ Новопашковского сельского поселения Крыловского района
является удовлетворение потребности населениrI Новопашковского сельского

tIоселения Крыловского района в питьевой воде.

сложившаяся ситуация в сфере развития инженерной инфраструктуры и

предоставления коммун€Lльных услуг населению, в том числе по

водоснабжению, препятствует формированию соци€Lльно-экономических

условий устойчивого р€tзвития Новопашковского сельского поселения

Крыловского района.
Большинство систем питьевого водоснабжения не имеет необХодимЫХ

сооружений И технологического оборулования для улучшения качества воды.

Часть уличной водопроводной сети находится в авариЙном сосТОяНии И

нуждается в замене. Неултенные расходы (потери) воды достигают до 5З,4

процентов, при среднекраевом 39,0 процента.
низкий уровень внешних и внутренних инвестиций не обеспечивает

своевременного выполнения капитzUIьного ремонта основных фондов
организаций жилищно-коммуналъного хозяйства и приводит к дальнейшему
снижению надежности работы коммунальных систем. В результате возрастает

не только количество авариЙ и повреждений на один километр сетей, что

является негативным соци€lJIьным фактором, но и увеличиваются затраты на

восстановление основных фондов.
Исходя из задач соци€lJIьно-экономического развития .РоссийСКОЙ

Федерации и Краснодарского края на ближайший период и среднесрочную
перспективу для преодоления критического положения в сфере социалъного

развития мунициrr€Llrьных образований

упреждающих мероприятий.
края необходимо проведение

мероприя^гия Программы разработаны с )л{етом определенных Водной
стратегией основных направлений деятельности по развитию
водохозяйственного комплекса России, обеспечивающих устойчивое
водопользование, охрану водных объектов, защиту от негативного воздейСтВИЯ

,a"

водl а также по формированию и ре€LJIизации конкурентных преимуществ
Российской Федерации в водоресурсной сфере.

Решение организационно-методических, экономических и правовых
проблем в сфере водоснабжения населенных пунктов Краснодарского края
требует использования программного метода.

Использование программно-целевого метода позволит
полноценные условия для удовлетворения гtотребности

создать
населеЕия

Новопашковского сельского поселения Крыловского района в питьевой воде.

ресурсов

2.Щелио задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации
муниципальной программы

L{елью настоящей гlрограммы явJuIется р€ввитие систем водоснабжения в

Новопашковском сельском поселении Крыловского района.
Для достижениlI поставленной цели предусматривается решение

следующей задачи:
-гIроведение комплекса мероприятий, по модернизации, строительству,

реконструкции и ремонту объектов водоснабжения Новопашковского сеJIьского
поселения.

Для контроля за достижением цели предлагается использовать ряд
характеризующих ее целевых пок€Lзателей, которые приведены в приложении
JФ1 к муниципальной программе.

Срок р е €tлиз ации муниципальной программ ът; 202 5 -2027 годы

3.Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных целевых
программ и основных мероприятий муниципальной программы

Программа включает систему мероприятий по модернизации,
строительству, реконструкции и ремонту объектов водоснабжения
новопашковского сельского поселения.

В состав Программы включены следующие мероприrIтия:
1. Проведение комплекса мероприятий по модернизации, строительству)

реконструкции и ремонry объектов водоснабжения Новопашковского сельского
поселения Крыловского района, в том числе:

1.1.Реконструкция водопроводных сетей поселков, отделений и станицы
Новопашковского сельского rrоселения ;

1.2.Повышение эффективности
Новопашковского сельского поселения;

потребления водных

Перечень мероприжий программы с указанием сроков реализации и

объемов финансирования приведен в приложении Jф2 к муниципальной
программе.

4.Обоснование ресурсного обеспечеIIия муниципальной программы

Финансирование про|раммы осуществляется за счет средств бюджета
Новопашковского сельского поселения Крыловского района в установленном
законом порядке, а также на условиях софинансирования с федеральным и

9
-,*,jJ

краевым бюджетом в рамках государственной программы Краснодарского края

((Развитие жилищно-коммун€}JIьного хозяйствa>>, утвержденной fIостановлением

главы администрации (гуЬернатора) кра."одuрС"ого края от 11 октября 201,з

гопа. Nq1169. а также внебюджетньIх источников,

плановый период.

5.Методика оценки эффективности реализации муниципальной
программы

оценкаэффективносТиреалиЗацииМУнициПалънойПро|раММы
производится в соответствии с iиповой методикой оценки эффективности

реапизации муЕиципаJIьной программы в соответствии с приложением J\Ъ8 к

Порядку IIринятия решения о разработке, формирования, реаJIизации и оценки

эффективности реаJIизации муницип€UIъных программ Новопашковского

сеJIьского rrоa.пй"" Крыловского района, утвержденному цостановJIением

администрации Новопашковского селъского поселения Крыловского района от

02.11.2018 года Ns 64.

по резулътатам указанной оценки администрацией Новопашковского

сепьского поселения Крыловского района может бытъ принято решение о

необходимости прекращения или о внесении изменений _в
муниципалъную

IIрограмму, в том числе необходимости изменения объема бюджетных

ассигнований на финансовое обеспечение реаJIизации муниципалъной

программы.

6.механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее

выполнением

общее угIравление муниципалъной программой и ее реаJIизацию

осуrт\ествляет координатор муниципалъной программы общий отдел

админисТрациИ НовопаШковскогО селъского поселения КрыJIовского района,

которая:

*,/

Объем финансирования, тыс,рублей
Источник

финансирования
2027 год

краевой бюдrкет

местный бюджет

a-F

об*" потребностъ в финансовых ресурсах для ре€LjIизации мероприятий

IIрограммы оцределяется прогнозно, исходя из норматив"",-::жjл:у,;

TeMtIoB роста основных показателей,

оЬъемы финансированиrI мероприятий могут уточняться в соответствии с

решением о MecTHoI\L бюджете на соответствующий финансовый год и

-обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование сиными исполнителями отдельных меропр иятий пр оIраммы ;-формирует структуру муниципальной .rpo.purr",
координаторов подпрограмм, иных исполнителей отдельных
муницип€шьных программ;

-организует реализацию муниципалъной программы,
деятельности иных исполнителей отделъных мероприятий

порядке изменений в
достижение целевых

и перечень
мероприятий

координацию
муниципальной

про|раммы;
-принимает решение о внесении в установленном

муницип€tлъную программу и несет ответственностъ за
пок€Lзателей муниципалъной про|раммы;

- -осуществляет ведение отчетности IIо реализации программы в
соответствии с постановлением администрации Новопашковского сельского
поселенIбI КрылоВскогО района от 02.11.201S года М 64 (об утвержденииПорядка принятиЯ решениЯ о разработке, фЬрмирования, реализации иоценки
эффективности реzLлизации муниципаJIьных программ Новопашковского
сельского поселения Крыловского района>.

Анализ эффективности реализации муници,'альной про|раммы, наосновании предоставленных координатором отчетов о ходе реализацииIIро|раммы осуществляет финансовый отдел Новопашковского сельского
поселения Крыловского района.

глава Новопашковскогосельского
поселенияКрыловского района о.С.Фисенко

о
ь4н*rо
9.ia\н

\Ф
\а
\п
\з ý

ф

ý

Е(

н
с)н
Фоо
lr
,оri

ýо
Jноб
Б, о :d
HalUо Ё)ý
ýосdыva)
ýо>цЕgvл
ЁЕй

iоFa]Mрн 6лБ
!оДЦь4ор.оЕь4

ыl
IЁlol)ýl
dl
o.1
olIrlol
b(lOlфlol
Elдl
9.1
SZl
-lýlElФl
Бl(Jl
лl

trl
>lolчl(Jl
дltrl()lо|*lдlol
8lфlol
ьal
!l(Gl
Hlolдlо]
Е]
Ф
к

Фу
ю
оо
l].

д
а
(,)
tr()

о
о
н

lФ
lillзIдltrl()
ll<
lF.]

бl
*lol
dl
;]ло
о
tsндq
\/

Ф
ооон

Е<

g
очн
Фо
tо
ь(о
о
ь1
н
cd

о
Ф

lл

Фч
ю
о
цl

Ф
фон
ь4
Ф
дю

н

а
Ф
р{

4

о*
F

,J
с*

i

-a

F

о.Fо

cn

о.
0)
E{

о

Еi

р.н
о
о

о
0)

!

о
Е
Ф

0.)

Ф

а.Ё
,:

сс{
(d

со

 l

ýl
ol)ýl
cdl
a.lol
blчl(Jl
фlgl
Hl
дl
o.1
ьZl
Kl
цl9l
Фl()l
ol
tr|
ol
bl
ь4 l()l,olHl
с.)l()I
olrilol
ь4 l()I
calolidl
El
сбl
til
оlФlоlFI-]к
Ф

Ен
о
цL
оч
о
Ei

ф(,
сс

(ý

д
Iz
lсdlo.lrrlolo.ltr
lKl!(lд
lEltrlýlEI
ltl>\
l>

Фн
он
lчм

о
о

с)

сб

cn

R

ць
(t,1

N

Фн
Фоо
оцо
о
ts
Ф
Q

L
Ео
ф

Е
(ý
но
о
F
Ф

х
д
цt
од

Ф
\о
Фq
Frо
!

ноо
ф

Fч
Ф.ar
-а'о
Ф

Ф

Ф
*
ll<

х
д
z
с)ь9.-
лiлЁоijKELoо(Ё
оо
QiOлцхо
lJýtс)оtsоо
QrOнл]оАод
!;*
g

Frо

0)
л
Fr

lr

Е(
F

-,ФýнЕФ(d сý

оо*нФлАц
сýФ
ii 0_)

Ф4

сп

оlr
туl-t eJr-l пех>Е
aiatь(оtr

с)
.l!l l!
'Ё бjlJч
lа i

ъIr
<|одчl-r CJ
i>,j Ё,*ч
-с)cJ-Бо
ErsiacJ
!iфЁ{о
-|l_: ЕlaE
Нý
cv,) х
ь(tr
уЕЁ
lii
ElФ
Н,Б
нЁ
El (J

н*нх
ф
Ф

з
ф

д

ь п
оо
с.)

bL
оц
ю
с'IоN

ю
о
cn

цL
о
Lr

ta)
N
с.]

и) ta)
о
cn

н

cJ -;|-ts

ь
F.dl-о

-f,

(dЁцнýб
ýо
цzцЁ

cn .о
о\

ю

..,

д
t-

c'i

*ý o..l

r

муниципальЕой программы

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

<<развитие водоснабжения Новопашковского сельского

2025-2027 годы"

ПРИЛОЖЕLIИЕ NS2

к муни цип альной програlti,lе

<Развитие вtlдоспабжелtия

l Iовопаrпковского сельского

поселеt{ия крыловского района на

2025-2027 годы>

поселенltя крыловского paI"IoHa на

Объеrr фtIнансrIроваlIt,lя. тыс,руб,lей
ФrrLrrrпtr-п iны i,t заказч r,tK.

этвстствеttныii за
n Liпllпнi,t]llе \{епопDtIЯТl]Я,

ll:
]r1-1

Н att ме t to-BaH ие N,I еро пр }lятItя
Источнl,tк

фrI rlat tсlrрованtrя
всего 2025 202,6

J,0

2027

].0 "r,*,ппrarр"цuо
Новопашковского

се,пьского пОселениЯ

Крыловскоt п рзй"trr
оlвеlс,всllнь]й,l выll0,1н('llие

|
пtероприятии

]

1,.2

,iffiiББФп.ивности поrребления водных

эесl,рсов Новопашковского сельского посеIения,
всего, в том числе 0,0 0,0

!елершьный бюлхет ),0 с,0 ),0 0,0

краевой бюлrтiет 0,0 ),0 э,0 ),0

rtествый бюDкет )00.0 з00.0 з00.0 з00.0

внебюшIiетные средства 0,0 0,0 ,0 0,0

),0 ].0 0,0
,u*,,na.po*n" I Iовопашltовскоr,о]

c(fbcNol U посс,lенllq

Крыловскоt о рrйоttr
ответствсttный за выпоj]неlIие

пtеllоприятий

lБ;Бrпr"."й,*;водопроводных сетей
rсего. в ToN{ rlисле ),0

федермьный бюдтtет 0.0 ),0 с.0 j,0

краевой бюдя<ет ),0 0,0 0,0 ).0

пrсс rный бюлкет l0 0 ),0 0.0 ),0

].0 .0 ].0 0,0

0,0 J.0 "iЙ*.р*", I lUвоп]шховск"I ol

селLaNоl о поселс{lияl

Крыловского района

оr,ветственный за выпо,пневие

пlероприятий

}сего. в том числе 0,0 ),0PelloHT волопроводных сетеи,

фелершьный бюдкет э,0 0,0 ),0 ]0

краевой бюдltсет 0,0 ],0 0,0 0.0

NlестIIыи оюдrкет 5з50.0 2 l50,0 2 l00,0 l 00,0

внебtод2кетяые средства ),0 ].0 0.0 0,0

0,0 0,0 0,0 ),0
Всего по Программе всего, в том чиФе

}елершьный бюджm ),0 0,0 0,0 0,0

краевой бюджет 0,0 ),0 0,0 0,0

местный бIоджет 7250,0 2150,0 2400,0 2400,0

внебrоджетllые средства 0,0 0,0 0,0 0,0

,,/

[{.В.Овчаренко

:(cllepT